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وحشت نفتالی بنت از اقدامات 
احتمالی ایران علیه اسرائیل

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفت که این رژیم شاهد 
تلاش ایران برای انجام اقدامات علیه اسرائیل در خارج از 
سرزمین‌های اشغالی است.به گزارش الجزیره، نفتالی بنت، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی روز گذشته در اظهاراتی مدعی 
شد: »شاهد تلاش‌های ایران برای آسیب زدن به اسرائیلی‌ها 
در مناطق مختلف در خارج از کشور هستیم و تلاش می‌کنیم 
که این عملیات را قبل از وقوع خنثی کنیم.«پیش‌ازاین نیز 
بنی گانتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در اظهاراتی به 
برخی تهدیدات مبنی بر اقدام احتمالی ایران علیه شهروندان 
اسرائیلی در ترکیه واکنش نشان داد. گانتس گفت که اسرائیل 
به هر گونه حمله علیه شهروندان خود در ترکیه پاسخ قاطع 
خواهد داد.مقامات صهیونیستی طی هفته اخیر مدعی شده‌اند 
که شهروندان اسرائیلی در ترکیه در معرض تهدید جدی از 
جانب جمهوری اسلامی ایران قرار دارند و از آن‌ها خواسته‌اند 
این کشور را ترک کنند و اگر در استانبول و دیگر شهرهای 
ترکیه حضور دارند، توصیه‌های امنیتی را رعایت کنند.بنی 
گانتس در بیانیه‌ای که توسط دفتر وزیر جنگ صهیونیستی 
منتشرشده، آورده است: »من از تمام اسرائیلی‌های حاضر 
در ترکیه درخواست می‌کنم که دستورالعمل‌های نیروهای 
امنیتی را رعایت کنند.« او در ادامه ادعا کرده است: »اسرائیل 
در حال انجام اقداماتی برای خنثی کردن تلاش‌های ایران 
برای انجام یک حمله است و آماده می‌شود تا به هر حمله‌ای 
به شهروندان اسرائیلی در هر جایی که باشند، پاسخی قاطعانه 
بدهد.«بر اساس این گزارش، مقامات ارشد صهیونیستی روز 
جمعه نیز هشدار دادند که تهدیدات ملموسی از سوی ایران 
وجود دارد. این مقامات سیاسی و امنیتی که نخواستند 
نامشان فاش شود، مدعی شدند که ایران قصد دارد در 
انتهای هفته حملاتی در استانبول انجام دهد و از تمامی 
شهروندانشان خواستند تا هرچه فوری خاک ترکیه را ترک 
کنند و اگر توانایی خروج از ترکیه را ندارند، خود را درون 
اتاق‌های هتل محبوس کنند و هیچ نشانی از اینکه اسرائیلی 
هستند بروز ندهند.تایمزآواسرائیل همچنین نوشت هم‌اکنون 
برآورد می‌شود که دو هزار شهروند صهیونیستی ساکن ترکیه 
باشند. سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی نیز پیش‌ازاین در واکنش به هشدار اسرائیل 
به شهروندانش برای سفر به ترکیه از بیم اقدامات تروریستی 
جمهوری اسلامی در این کشور، گفت مقام‌های اسرائیلی در 
رختخواب‌های خود نگران باشند و جای دیگر نگران نباشند.«

رئیس‌جمهور آرژانتین: 
هواپیمای ونزوئلایی هیچ ارتباطی با 

سپاه قدس نداشت
رئیس‌جمهور آرژانتین تصریح کرد که هواپیمای 
ونزوئلایی که هفته گذشته در این کشور فرود آمده 

بود هیچ ارتباطی با نیروی قدس سپاه ایران ندارد.
آلبرتو فرناندز رئیس‌جمهور آرژانتین در گفت‌وگو با شبکه۱۰ 
رادیو این کشور در پاسخ به سؤالی پیرامون یک هواپیمای 
ونزوئلایی که هفته گذشته در منطقه‌ای نزدیک به بوئنوس 
آیرس به زمین نشسته بود، خاطرنشان کرد: »فرود آمدن این 
هواپیمای باری با سرنشینان ایرانی و ونزوئلایی در آرژانتین، 
ارتباطی با نیروی قدس سپاه پاسداران ایران نداشته و تنها به 

دلیل مشکلات مربوط به سوخت‌گیری بوده است.«
او در ادامه تصریح کرد: »هیچ مسئله غیرعادی در رابطه با 
این هواپیما وجود نداشته و تنها مشکل آن سوخت‌گیری 
به دلیل تحریم‌های آمریکا علیه ونزوئلا بوده است.«هفته 
گذشته برخی رسانه‌های داخلی در آرژانتین ادعا کردند 
که یک هواپیمای ونزوئلایی از نوع بوئینگ ۷۴۷ که متعلق 
به خطوط هوایی ماهان ایر است در فرودگاهی در نزدیکی 
بوئنوس آیرس، پایتخت آرژانتین متوقف‌شده است که 
۷خدمه ایرانی و ۹نفر ونزوئلایی در آن حضور داشته‌اند.

ابتدا در این خبرها آمده بود که این هواپیما متعلق به 
ماهان ایر بوده و در اجاره یک شرکت ونزوئلایی قرار دارد 
اما روابط عمومی هواپیمایی ماهان سپس اعلام کرد که 
مالکیت این هواپیما یک سال است که واگذارشده و به یک 
شرکت ونزوئلایی فروخته‌شده است و در اجاره این شرکت 
هواپیمایی نیست.همچنین برخی رسانه‌ها مدعی شدند که 
خدمه ایرانی این هواپیما با نیروی قدس سپاه ایران ارتباط 
دارند و مقامات آرژانتین نیز به همین دلیل مشکوک شدند 
که ممکن است ارتباطی میان این پرواز و سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی ایران وجود داشته باشد؛ اما دولت آرژانتین 
روز چهارشنبه گذشته نیز اعلام کرد، هیچ یک از ۱۹خدمه 
هواپیمایی که به‌تازگی در فرودگاهی در بوئنوس آیرس 

متوقف‌شده بود، ارتباطی با نیروی قدس سپاه ایران ندارند.

خبر

همدلی|  محسن رفیق: درحالی‌که مقامات ایران 
تأکید دارند توقف مذاکرات وین به دلیل تعلل آمریکا 
در تصمیم‌گیری سیاسی است، دولتمردان آمریکایی 
نیز با تأکید بر وجود احتمال جهت امضای توافق،‌ 
عنوان می‌کنند که در این خصوص، تصمیم با ایران 
است و در این زمینه تهران باید مشخص کند که آیا 
می‌خواهد به توافق بازگردد یا اینکه به‌طور کامل از 
جامعه بین‌المللی دور شود. این در شرایطی است که 
اظهارات جدید وزیر خارجه سابق آمریکا در خصوص 
اعلامِ صریحِ‌ نقش واشنگتن در ترور سردار سلیمانی، 
احتمالات امکان ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای از 
سوی ایران را با اماواگر‌های جدیدی روبه‌رو کرده و بر 

سطح تنش‌های موجود، افزوده است.
بااین‌وجود، بیل روسو، معاون دستیار وزیر خارجه 
آمریکا در گفت‌وگو با الشرق‌الاوسط گفت: »واشنگتن 
سیاست‌های منطقه‌ای ایران را جدای از مذاکرات 
هسته‌ای وین می‌داند، از نظر ما مذاکرات وین بر 
پرونده هسته‌ای متمرکز است.« او گفت که روشن 
است نگرانی‌های جدی نسبت به رفتارهای بی‌ثبات 
کننده ایران در منطقه، برنامه موشکی و دیگر 
سیاست‌های منطقه‌ای ایران وجود دارد که نیاز به 
برخورد با این سیاست‌ها را تقویت کرده است و باعث 
شده تا تلاش می‌کنیم که به تعامل خود با شرکای 
خود در منطقه و اروپا و جهان در این خصوص ادامه 
دهیم. روسو در خصوص پیشرفت‌های مذاکرات 
وین گفت: »ما بر این باوریم که اکنون معامله‌ای 
در دسترس است که می‌تواند دستاوردهای حقیقی 
در زمینه عدم اشاعه سلاح هسته‌ای برای جامعه 
بین‌المللی داشته و در ثبات منطقه‌ای سهیم باشد، 
این امر در راستای امنیت ملی ما نیز هست به شرطی 
که ایران آمادگی بازگشت و پایبندی کامل را داشته 
باشد.« این مقام وزارت خارجه آمریکا در ادامه تأکید 
کرد: »آمریکا با ارزیابی مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی مبنی بر اینکه تحرکات اخیر ایران در 
خصوص بررسی و نظارت باعث می‌شود که شفافیت 
برنامه هسته‌ای ایران کمتر شود، ‌توافق نظر دارد، این 
در حالی است که جامعه بین‌المللی اکنون خواستار 

شفافیت بیشتر در برنامه هسته‌ای ایران است.«
او در پایان خاطرنشان کرد: »ما بر این باوریم که 
همچنان امکان امضای توافق وجود دارد که مقدمه 
آن بازگشت کامل و متقابل به برجام است. این 
مسئله دستاوردهای حقیقی در راستای عدم اشاعه 
سلاح هسته‌ای محقق خواهد کرد و ما با دقت و 
توسط کارشناسان فنی خود به ارزیابی‌هایمان ادامه 
می‌دهیم اما تصمیم با ایران است، آیا می‌خواهد 
به توافق بازگردد یا اینکه می‌خواهد به‌طور کامل 
از جامعه بین‌المللی دور شود.« پیش‌ازاین جیک 
سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید گفت که 
گزینه بازگشت به توافق هسته‌ای با ایران همچنان 
پابرجاست و اکنون توافقی روی میز است که ایرانی‌ها 
می‌توانند با آن موافقت کنند. او در ادامه مدعی شد: 
»گام‌های ایران در راستای غنی‌سازی و ازکارانداختن 
دوربین‌های آژانس اقدامی سازنده نیست و با افزایش 
فشارهای اقتصادی به آن پاسخ خواهیم داد.« مشاور 
امنیت ملی کاخ سفید همچنین تأکید کرد که باید 
روی برجام و بازگشت به آن تمرکز کرد و توپ اکنون 
در زمین ایران است. از سوی دیگر،‌ یک روزنامه 
آمریکایی در گزارشی مطرح کرد: »با وجود هیچ‌گونه 
امتیازی در زمینه توافقی جدید و پیشرفت مدام 
ایران به سمت توانمندی‌های هسته‌ای، دولت بایدن 

ممکن است مجبور شود که یا بپذیرد ایران ظرفیت 
ساختن یک بمب را دارد یا اقدامی نظامی انجام 
دهد که مانع انجام دادن این کار شود. موضع ایران 
همچنان این است که برنامه هسته‌ای آن اهدافی 
صلح‌آمیز را دنبال می‌کند، مانند تولید ایزوتوپ‌های 

پزشکی برای تشخیص و درمان بیماری‌.«
نیویورک‌تایمز همچنین نوشت: »حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران گفته است 
که ایران طرح جدیدی به آمریکا ارائه کرده اما او 
جزییاتی را دراین‌باره ارائه نکرده است. بااین‌وجود، 
یک مقام ارشد دولت آمریکا در واشنگتن که از 
نزدیک در جریان مذاکرات است، گفت که از 
هیچ‌گونه طرح پیشنهادی از سوی ایران اطلاعی 
ندارد اما آمریکا از ایده‌هایی که به توافق منجر 

می‌شوند، استقبال می‌کند.«
نیویورک‌تایمز همچنین نوشت: »طبق اظهارات 
چندین نفر که در جریان امور مذاکرات هستند، 
سایه میراث ترامپ همچنان به‌صورت قابل‌توجهی 
بر این مذاکرات سنگینی می‌کند. خروج یک‌جانبه 
ترامپ از توافق هسته‌ای، علیرغم پایبندی ایران به 
مفاد این توافق، مهر تأییدی بر هراس تهران از این 
بود که آمریکا چقدر سریع‌ می‌تواند پس از برگزاری 
یک انتخابات تغییر رویه دهد. از سوی دیگر، یکی 
دیگر از نگرانی‌های ایرانی‌ها در این زمینه این 
است که شرکت‌های خارجی اگر فکر کنند فشار 
تحریم‌های آمریکا ممکن است دوباره بعد از انتخابات 
ریاست‌جمهوری بعدی اعمال شود، ممکن است به 

سرمایه‌گذاری در ایران بی‌میل باشند.«
در ادامه گزارش این روزنامه آمده است: »دومین مانع 
عمده‌ای که ترامپ سر راه احیای توافق هسته‌ای 
ایجاد کرد، اعمال حدود ۱۵۰۰تحریم جدید علیه 
ایران بود. ایران اصرار داشته است که این تحریم‌ها 
لغو شوند و روی یکی از آن‌ها بیش از همه پافشاری 
کرده است که قرار دادن نام سپاه پاسداران ایران 
در فهرست سازمان‌های تروریستی آمریکا در سال 
۲۰۱۹ بود. دولت‌های قبلی آمریکا سپاه پاسداران 
را که ادعا می‌شود بر نیروهای نظامی نیابتی ایران 
در لبنان، سوریه و یمن نظارت می‌کند و در عراق به 
شورشیانی که آمریکایی‌ها را کشته‌اند کمک کرده، 
محکوم کرده‌اند؛ اما آن‌ها نسبت به اعلام کردن 
شاخه نظامی یک کشور خارجی به‌عنوان یک گروه 
تروریستی هشدار داده بودند.« این روزنامه همچنین 
نوشت: »مذاکره‌کنندگان ایرانی گفته‌اند، بایدن 
باید برای رسیدن به یک توافق، نام سپاه پاسداران 

را از این فهرست خارج کند؛ اما بایدن بدون اینکه 
ایران امتیازات دیگری ارائه کند، از انجام دادن این 
کار سر باز زده است و بلینکن در ماه آوریل، این 
گروه را یک سازمان تروریستی اعلام کرد.« گزارش 
نیویورک‌تایمز آورده است: »برخی تحلیل‌گران 
این موضوع را بیشتر نمادین می‌دانند. آمریکا تا 
همین‌الان هم سپاه پاسداران و فرماندهان آن را 
به‌شدت تحریم کرده است و انتظار می‌رفت تأثیر 
این تنبیه‌ها پیامدهای بلندمدتی برای اقتصاد ایران 
به همراه بیاورد. بااین‌وجود، سنای آمریکا لایحه‌ای 
غیر الزام‌آور را در ماه مه با آرای ۶۲ به ۶۳ تصویب 
کرد که مانع بایدن از خارج کردن نام سپاه پاسداران 
از فهرست می‌شود. یک مقام ارشد دولت آمریکا که 
می‌خواست نامش فاش نشود، گفت، دولت این کشور 
حاضر بوده است این اقدام را انجام دهد، اما تنها اگر 
ایران آمادگی ارائه تضمین‌های جدیدی درباره 

نگرانی‌های امنیتی مرتبط با سپاه پاسداران باشد.«
این روزنامه از مذاکرات غیرمستقیم آمریکا و ایران 
درباره احیای توافق هسته‌ای، به‌عنوان مانع سوم 
برجای‌مانده از زمان دولت دونالد ترامپ یادکرده 
و نوشت: »ترامپ پس از صادر کردن دستور ترور 
قاسم سلیمانی، یک فرمانده ارشد ایرانی در سال 
۲۰۲۰، ایران را بیش‌ازپیش برآشفت. رابرت مالی 
طی مذاکره با ایران در وین از طریق میانجی‌های 
اروپایی از هتل دیگری در آن‌سوی خیابان با 
ایران ارتباط برقرار می‌کرد. این موجب کند شدن 
روند مذاکرات و در برخی مواقع، موجب ایجاد 
سوءتفاهم‌هایی زمان‌بر می‌شد. بااین‌وجود، دو 
طرف هنوز انگیزه مصالحه دارند.« این در شرایطی 
است که اظهارات جدید وزیر خارجه سابق آمریکا 
در زمینه اعلام صریح نقش آمریکا در ترور سردار 
سلیمانی، بر دامنه تنش‌های موجود افزوده است. 
به‌تازگی وزیر خارجه پیشین آمریکا در رابطه 
با ترور سردار سپهبد شهید سلیمانی در حمله 
تروریستی پهپادهای آمریکایی مدعی شد: »به ما 
هشدار می‌دادند که اگر از برجام خارج شویم جنگ 
می‌شود. به ما هشدار می‌دادند که اگر سفارتمان را 
از تل‌آویو به اورشلیم تغییر دهیم، جنگ می‌شود. 
هشدار می‌دادند که اگر علیه ژنرال سلیمانی اقدام 
کنید، جنگ می‌شود. ما نه یکی، نه دوتا بلکه هر 
سه کار را انجام دادیم و جنگی پیش نیامد.« او 
در ادامه ادعا کرد: »این به آن دلیل بود که دولت 
آمریکا به‌طور واضح آماده دفاع از چیزهایی بود که 
برای مردم آمریکا مهم تلقی می‌شد. ژنرال سلیمانی 

در نقشه برای کشتن ۵۰۰آمریکایی دیگر دست 
داشت. ما فرصت جلوگیری از وقوع این نقشه را 
داشتیم و این کار را انجام دادیم.« در همین زمینه 
حسن کاظمی قمی نماینده ویژه رئیس‌جمهور در 
امور افغانستان، با واکنش به این اظهارات، در صفحه 
توییتر خود در این زمینه نوشت: »دروغ‌گویی و 
پنهان‌کاری بخشی از ویژگی آمریکاست. طبیعی 
است که در چنین سیستمی باید سالانه میلیون‌ها 
دلار جهت محافظت از پامپئو به هدر رود. واشنگتن 
کارنامه سراسر دروغ خود از افغانستان تا آمریکای 
جنوبی را با دروغ‌پراکنی به تصویر می‌کشد.« شاید از 
همین روست که هشدارهای مقام‌های صهیونیستی 
نیز در چند روز اخیر افزایش پیدا کرده‌اند. در همین 
زمینه شبکه المیادین گزارش داد که عاموس 
یادلین رئیس مرکز مطالعات امنیت داخلی رژیم 
صهیونیستی در گفت‌وگو با شبکه۱۲ تلویزیونِ این 
رژیم، با ابراز نگرانی نسبت به قدرت ایران و حزب‌الله 
گفته است که اسرائیل در رابطه با موضوع هسته‌ای 
ایران دچار سردرگمی شده است. او در ادامه تأکید 
کرد: »تقابل در جبهه‌های مهم برای ما نگران‌کننده 
خواهد بود و ما در شرایطی هستیم که نمی‌دانیم 
چه سیاستی در پیش بگیریم.« یادلین که پیشتر 
رئیس سازمان ضداطلاعات ارتش رژیم صهیونیستی 
بوده‌ است، اضافه کرد: »اولین جبهه‌ای که موجب 
نگرانی ماست، توانایی ایران برای غنی‌سازی اورانیوم 
۶۰درصد است و اسرائیل اکنون در شرایطی است 
که نمی‌داند تهران به کدام سمت خواهد رفت.« 
این مقام پیشین صهیونیستی همچنین ابراز نگرانی 
کرد: »نمی‌دانیم اسرائیل باید از بازگشت به توافقی 
که ایران را به محدودیت هسته‌ای بازمی‌گرداند، اما 
پول زیادی به آن‌ها می‌دهد، یا عدم بازگشت به این 
توافق که سیاست رسمی اسرائیل است، حمایت 
کند؟ و اگر ایران تا ۹۰درصد غنی‌سازی کند یا از 

معاهده NPT خارج شود، چه‌کار خواهیم کرد؟«
عاموس یادلین در بخش دیگری از این گفت‌وگو 
تصریح کرد: »دومین موضوع نگران‌کننده که سران 
اسرائیلی به آن توجه کافی نداشته‌اند، پروژه دقت 
موشک‌های نقطه زن حزب‌الله است، چراکه جبهه 
دوم رویارویی ما با حزب‌الله لبنان خواهد بود و 
جبهه سوم سوریه است.« او ادامه داد: »من سیاست 
داخلی‌مان را تماشا کرده‌ام و نمی‌دانم که اسرائیل 
واقعاً به کجا می‌رود. ما تا پایان سال چالش‌های بسیار 
بزرگی داریم. من درباره ایران و حزب‌الله صحبت 

کردم و این‌ها موضوعات بسیار مهمی هستند.«

ازسرگیری مذاکرات در انتظار تغییر رفتار تهران - واشنگتن 

سایه ترامپ بر سر استراتژی برجامی بایدن

همدلی| سفر رئیس‌جمهور آمریکا به عربستان از نگاه ناظران 
سیاسی،‌ سفری بسیار مهم تلقی شده و از آن به‌نوعی معامله 
اصول حقوق بشر در ازای تثبیت قیمت نفت یادشده است. از 
منظر آنان،‌ جنگی که روسیه علیه اوکراین به راه انداخته است و 
بحران‌هایی را که به دنبال داشته باعث شده تا آمریکا به اهمیت 
استراتژیک عربستان و امارات که تنها تولیدکنندگان نفت هستند 
اذعان کند. این راهی است که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا از 
طریق آن، برای کنار گذاشتن ولادیمیر پوتین و تحقق ثبات در 

بازارهای انرژی تلاش می‌کند.
روزنامه فایننشال تایمز در گزارش در این زمینه، می‌نویسد: 
»بایدن پیشتر در اشاره واضحی به جنگ یمن عربستانی‌ها را 
به قتل کودکان متهم کرد. پنج‌تن از دموکرات‌های اصلی آمریکا 
اخیراً در نامه‌ای به بایدن خواهان مجازات عربستان به دلیل 
قتل جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی و ادامه تعلیق 
حمایت از ائتلاف عربی در یمن شدند. همچنین سازمان حقوقی 
»دوان« که مقر آن در واشنگتن است و خاشقجی در تأسیس آن 
نقش داشته هشدار داد که تلاش‌های صورت گرفته برای اصلاح 
روابط واشنگتن با ریاض بدون پایبندی واقعی به دادن اولویت 
به حقوق بشر تنها خیانت به وعده‌های انتخاباتی بایدن نیست 
بلکه احتمالاً ولیعهد عربستان را به ارتکاب نقض‌های بیشتری 
تشویق خواهد کرد.« در این گزارش آمده است: »در ماه‌های 
اول سال میلادی کنونی زمانی که افراد مسلح در یمن حملات 
موشکی را علیه عربستان و امارات انجام دادند ناامیدی از آمریکا 
در داخل کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس در حال افزایش 
بود. بااینکه نظام‌های پادشاهی واشنگتن را شریک امنیتی قدیمی 
خود می‌دانند اما در نگاهشان آمریکا هیچ توجهی به تهدیدی که 
کشورهایشان با آن مواجه‌اند ندارد. زمانی که بایدن دستور ارسال 
ساح با میلیاردها دلار به اوکراین برای کمک به این کشور در 
مقابله با روسیه را داد کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس به 
این نتیجه رسیدند که واشنگتن هیچ احترامی برای شرکایش قائل 
نیست.« فایننشیال تایمز تأکید کرد: »درحالی‌که عربستانی‌ها و 
اماراتی‌ها درباره مسائل امنیتی شکایت می‌کردند دولت بایدن 

ناکامی‌های خودش را داشت. وی از مقاومت رهبران شورای 
همکاری خلیج‌فارس در برابر تولید نفت بیشتر برای مهار کردن 
قیمت نفت و مخالفتشان با دور شدن از پوتین خشمگین شد. 
جنگ در اوکراین برای کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس 
هم نعمت بود و هم عذاب. یک کارشناس امور شورای همکاری 
خلیج‌فارس در چتم هاوس گفت: بدترین خبر برای این کشورها 
این است که بشنوند آمریکا به خاطر یک‌طرف دیگر تلاش 

می‌کند. این یک سیلی به‌صورت آن‌هاست.«
در بخش دیگری از این گزارش آمده است: »به‌جای دودستگی و 
جدا شدن آمریکا و هم‌پیمانانش در کشورهای شورای همکاری 
خلیج‌فارس تصمیم گرفته‌اند به اصلاح روابط بپردازند. کاخ سفید 
سه‌شنبه اعلام کرد که بایدن ماه میلادی آتی به عربستان سفر 
و با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان و رهبر بزرگ‌ترین منبع 
نفت در جهان دیدار خواهد کرد. این یک نقطه عطف جالب 
برای رئیس‌جمهوری است که وعده داده بود با عربستان به‌عنوان 
یک کشور به حاشیه رانده‌شده برخورد کند. با توجه به اینکه 
آژانس‌های اطلاعاتی آمریکا معتقدند که محمد بن سلمان اجازه 
عملیات بازداشت یا قتل خاشقجی را داده است بایدن با انتقاداتی 
در داخل برای کنار گذاشتن اصولش برای به انزوا کشاندن روسیه 

مواجه است.«
بسیاری از دیپلمات‌ها و تحلیلگران سفر عربستان را نشانه‌ای 
برای گرایش دائمی به توافق‌نامه انرژی در مقابل امنیت می‌دانند. 
واشنگتن به کمک برای کاهش تأثیر جنگ اوکراین بر قیمت 

نفت نیاز دارد درحالی‌که کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس 
بیشتر به کمک نظامی آمریکا وابسته هستند. به نظر می‌رسد 
عربستان راه را برای برگزاری نشستی احتمالی در ماه میلادی 
آتی از طریق موافقت با افزایش اندک تولید نفت با هم‌پیمانانش 
در اوپک هموار می‌کند. بایدن این اقدام را مثبت می‌داند. به 
گزارش ایسنا، برخی معاونان بایدن برای چند ماه بر بایدن فشار 
آوردند تا خشم خود را کنار گذاشته و برای نزدیک کردن روابط 
فشار بیاورد با این بهانه که این مسئله قبول معامله‌های تعامل 
با محمد بن سلمان در ازای ثبات انرژی را می‌طلبد. احتمالاً 
عربستان و امارات مایل به دستیابی به حمایت چشمگیر و نه 
صرفاً ضمانت و اطمینان درباره تعهدات آمریکا باشند. در رأس 
دستور کار آن‌ها فشار به خاطر شراکت‌های امنیتی رسمی‌تر با 
آمریکا ازجمله بهبود همکاری اطلاعاتی و نظامی برای مقابله با 
خطر موشک‌ها و پهپادها است.به عقیده ناظران سیاسی، ترس 
برخی در کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس زمانی بیشتر 
شد که آمریکا برخی سامانه‌های دفاع هوایی خود را از عربستان 
خارج کرد. در همین زمینه،‌کنت مک‌کنزی، رئیس فرماندهی 
مرکزی آمریکا در مقابل کمیته‌ای در مجلس نمایندگان گفت: »از 
نزدیک با هم‌پیمانان در کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس 
برای گسترش قدرتشان برای دفاع از خودشان همکاری داریم. 
عربستان همچنان بیش از ۲۰موشک پاتریوت دارد؛ اما ریاض 
معتقد است خارج کردن سامانه‌های دفاع هوایی سیاسی کردن 

روابط آمریکا و عربستان به‌ویژه از سوی دموکرات‌ها است.«

سفر بایدن به عربستان در کانون تحلیل‌ رسانه‌ها

معامله حقوق بشر در ازای تثبیت قیمت نفت

نخستین سالگرد »معلم انقلاب« چگونه برگزار شد؟
 اولین برخورد رسمی »قم«

 با شریعتی
همدلی| اگرچه در کنار تصاویر امام خمینی و 
دکتر محمد مصدق، تصویر دکتر علی شریعتی 
هم بیشترین حضور را در راهپیمایی‌های روزهای 
انقلاب داشت و در فضای هیجانی آن روزها با 
عناوین معلم شهید و معلم انقلاب نیز از وی یاد 
می‌شد، اما ماجرا به همین راحتی نبود که همه 
نقش او در انقلاب‌ و تأثیرش بر انقلابیون جوان 

را بپذیرند.
 برخی حتی در مسلمانی او نیز شک داشتند. 
بااین‌همه او در نزد مردم و به‌ویژه جوانان به یکی 
از نمادهای انقلاب تبدیل‌شده بود. او اگرچه یک 
سال پیش از انقلاب در خارج از کشور درگذشته 
بود و امکان برگزاری مراسم و حتی تشییع و 
تدفین پیکرش در ایران نیز ممکن نبود، اما 
پیروزی انقلاب این توقع را در میان دوستدارانش 
ایجاد کرده بود که حالا که حکومت عوض‌شده و 
مریدان شریعتی در رأس کار هستند، باید از او 
تجلیل درخور موقعیتش در انقلاب به عمل آید، 
اما از سال‌ها پیش مشخص‌شده بود که بخشی 
از روحانیت – که اکنون نیز در انقلاب صاحب 
جایگاه شده بودند- با آرا و نظرات او مخالفت 
جدی دارند و طبیعتاً به زنده شدن نام و یادش در 
انقلاب حساسیت خواهند داشت؛ اما آن‌گونه که 
در خاطرات یکی از روحانیون انقلاب آمده است، 
امام خمینی )ره( از برپایی مراسم یادبود شریعتی 

استقبال کرد. 
سایت خبری جماران با انتشار بخشی از خاطرات، 
آیت‌الله سید حسین موسوی تبریزی از یاران 
نهضت امام خمینی )س( این وضعیت را روایت 
کرد که در ادامه می‌آید: در اوایل پیروزی انقلاب 
و زمانی که امام تازه به قم آمده بود و من از 
طرف ایشان مسئول تأسیس دفتر تبلیغات و 
اداره آن شده بودم، همین‌طور که کم‌کم به 
خردادماه و سالروز رحلت دکتر نزدیک می‌شدیم، 
هر روز تعدادی از طلاب جوان و دانشجویان و 
دانش‌آموزان دبیرستانی به ما مراجعه می‌کردند و 
تقاضا داشتند که برای دکتر مراسم سالگرد بگیرند 
و ازآنجایی‌که این اولین مراسم سالگردی بود که 
بعد از پیروزی انقلاب برای مرحوم دکتر شریعتی 
گرفته می‌شد از حساسیت و اهمیت خاصی نیز 
برای دوستداران و هوادارانش برخوردار بود و 
این در حالی بود که در جبهه مخالفان دکتر نیز 
حساسیت زیادی وجود داشت، به همین جهت 
یک روز آقای شرعی درحالی‌که خیلی مضطرب 
و نگران به نظر می‌رسید پیش من آمد و گفت: 
به دلیل حساسیتی که عده‌ای از علما و بیوت 
مراجع به‌خصوص بیت آیت‌الله گلپایگانی نسبت 
به دکتر شریعتی دارند شما نباید برای او مراسم 
سالگرد بر پا کنید، چون این‌ها مخالفت خواهند 
کرد و این مخالفت به بروز مشکلاتی در سطح قم 

خواهد انجامید.
 من در جواب ایشان گفتم: من باید از حضرت 
امام کسب تکلیف کنم، ایشان هر چه فرمود ما 

همان‌طور عمل می‌کنیم.
 به همین خاطر من یک روز خدمت امام رسیدم 
و جوّ موجود را در این زمینه تا حدودی برای 
ایشان تشریح کردم و گفتم: با این وضع که یک 
عده خواهان برگزاری مراسم و عده دیگری مخالف 

برپایی آن هستند نظر حضرت‌عالی چیست؟
ایشان فرمود: شما برای دکتر سالگرد بگیرید منتها 
کسی را برای سخنرانی دعوت کنید که با افکار و 
اندیشه‌های ایشان به‌خوبی آشنا باشد و نسبت به 
اشکالات و انتقادات وارد بر دکتر نیز آگاهی کافی 
داشته باشد تا ضمن تبیین آن اندیشه‌ها به‌نقد و 
ارزیابی آن‌ها هم بپردازد و تنها به تعریف و تمجید 
اکتفا نکند. من عرض کردم آیا شما شخص خاصی 

را مدنظر دارید؟
 ایشان فرمود: به نظر من آقای بنی‌‌صدر برای این 
کار مناسب است و از او دعوت کنید، منتها قبل از 
سخنرانی من می‌خواهم چنددقیقه‌ای او را ببینم.

من از محضر امام مرخص شدم و ترتیب مراسم را 
دادم و اطلاعیه‌ای هم در این مورد منتشر کردم 
و به بنی‌صدر هم که آن موقع در شورای انقلاب 
عضویت داشت، تلفن کردم و برای سخنرانی 
دعوتش کردم که پذیرفت و در موعد مقرر به قم 
آمد و من طبق سفارش حضرت امام، ابتدا بنی‌صدر 
را خدمت ایشان بردم و حضرت امام حدود بیست 
دقیقه به‌طور خصوصی با او صحبت کرد. در این 
مدت من در اتاق دیگری منتظر نشسته بودم تا 
اینکه ملاقات تمام شد و من به همراه بنی‌صدر 
به‌طرف حرم مطهر حضرت معصومه )س( که 
محل برگزاری مراسم بود، حرکت کردیم و موقعی 
که به حرم رسیدیم دیدم صحن بزرگ حرم و 
خیابان‌های اطراف مملو از جمعیت است و آماده 

استماع سخنان بنی‌صدر هستند.
بنی‌صدر هم در جایگاهی که در ایوان بزرگ حرم 
به این منظور مهیا شده بود، قرار گرفت و شروع 
به سخنرانی کرد که انصافاً سخنرانی خوبی از آب 
درآمد، یعنی هم از مبارزات و خدمات مرحوم 
دکتر شریعتی تجلیل و تقدیر کرد و هم اشکالات 
اساسی و مهمی که بر مطالب و نظریات دکتر 
وارد بود و در لابه‌لای کتاب‌هایش وجود داشت، 

مطرح کرد.
این سخنرانی به‌قدری جالب و سنجیده بود که 
هم طرفداران دکتر و هم مخالفین وی با رضایت 
کامل و بدون ایجاد مشکل خاصی مجلس را ترک 

کردند.

گزارش سیاسی


